
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE GENERALE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  35974  del  18/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore GENTILI MAURO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GENTILI MAURO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale A. RIDOLFI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nomina della Commissione concernente la procedura selettiva pubblica finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di
interesse per la nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma collegiale della Giunta della
Regione Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G12283 19/09/2023



OGGETTO: Nomina della Commissione concernente la procedura selettiva pubblica finalizzata 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
della performance in forma collegiale della Giunta della Regione Lazio. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio
e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive modifiche;

- il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1 (Organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta
regionale) e successive modifiche;

- la deliberazione di Giunta regionale del 14/04/2023, n. 103 con la quale è stato conferito al Dott.
Alessandro Ridolfi l’incarico di Direttore Generale;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 (Testo unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive modifiche;

- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;

- il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina
delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in
materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare,
l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV) sono
nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli
OIV della performance;

- il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 6 agosto 2020;

- la legge regionale 16 marzo 2011, n. 1, recante “Norme in materia di ottimizzazione della produttività
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle amministrazioni regionali. Modifiche alla legge
regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e
disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche” e, in particolare,
l’articolo 14;

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale);

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, concernente “Regolamento regionale di contabilità”,
che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del

Pagina  2 / 4

Atto n. G12283 del 19/09/2023



regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 
quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

- la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1 (Legge di stabilità regionale 2023);

- la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-
2025);

- la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente “Bilancio di previsione
finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del 'Documento tecnico di accompagnamento',
ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per
le spese”;

- la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di previsione
finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del 'Bilancio finanziario gestionale', ripartito in
capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di
responsabilità amministrativa”;

- la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: “Indirizzi per la gestione del
bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della
legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”;

VISTA la determinazione n G10335 del 26 luglio 2023 con la quale si è proceduto all’approvazione 
dell'avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di interesse per la 
nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma collegiale della Giunta 
della Regione Lazio;  

VISTO l’avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse 
per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma collegiale della 
giunta della Regione Lazio, pubblicato sul Bur  n. 60 del 27 luglio 2023; 

PRESO ATTO che sono pervenute n. 170 manifestazioni di interesse, entro il termine per la ricezione 
delle stesse, fissato alle ore 23:59 del 21 Agosto 2023; 

PRESO ATTO altresì che: 
- con determinazione n. G11619 del 04 settembre 2023, è stata approvata la rettifica dell’allegato “B”,

erroneamente trascritto;
- in data 05 settembre 2023, sono state inviati a tutti i richiedenti alla partecipazione alla manifestazione

di interesse, il modello “B” rettificato, indicando come data ultima per la trasmissione del nuovo
modello, le ore 23,59 del 15 settembre 2023;

RITENUTO pertanto di dover costituire ai sensi dell’art 8 del suddetto Avviso, la Commissione per 
l’esame delle domande dei candidati, composta da tre membri al fine di verificare l’accertamento del 
possesso dei requisiti richiesti nel sopra citato avviso e la valutazione delle relative esperienze e 
conoscenze; 

RITENUTO necessario, per quanto sinora espresso, procedere alla nomina della Commissione di 
valutazione prevista dall’art. 8 dell’avviso pubblico in questione, composta come segue: 
- Dott. Luca Ferrara –Dirigente dell’Area Coordinamento autorizzazioni, Pnrr e supporto investimenti

all’interno della Direzione Generale, con funzioni di componente;
- Dott.ssa Stefania Borrelli – Funzionario dell’Area Affari Generali e attività legislativa all’interno della
Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio, con funzioni di Componente;

Pagina  3 / 4

Atto n. G12283 del 19/09/2023



- Dott. Marco Timpani – Dirigente dell’Area Fatturazione elettronica, Fiscalità Passiva e Servizi
Telematici all’interno della Direzione regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio, con
funzioni di Componente;

DATO ATTO che l’incarico dei componenti della Commissione di valutazione sarà espletato nell’orario 
di servizio e non determina la corresponsione di alcuna indennità aggiuntiva;  

RITENUTO di individuare quale segretario verbalizzante, la  Dott.ssa Manuela Panzera, funzionario 
“dell’Area Programmazione e monitoraggio all’interno della Direzione Generale”;  

DARE ATTO che la Commissione di valutazione delle candidature potrà lavorare in presenza o a 
distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 

CONSIDERATO che all’atto di insediamento della commissione, in sede di prima valutazione delle 
istanze pervenute, i componenti dovranno sottoscrivere, ai sensi del DPR 445/2000 e smi , la 
dichiarazione di assenza di cause ostative al conferimento dell'incarico e di situazioni di 
incompatibilità/conflitto di interessi;  

per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento  

D E T E R M I N A 

1. di procedere alla nomina della Commissione di valutazione prevista dall’art. 8 dell’Avviso pubblico
per la avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per
la nomina dell’organismo indipendente di valutazione della performance in forma collegiale della giunta
della Regione Lazio, come di seguito indicato:
- Dott. Luca Ferrara –Dirigente dell’Area Coordinamento autorizzazioni, Pnrr e supporto investimenti
all’interno della Direzione Generale, con funzioni di componente;
- Dott.ssa Stefania Borrelli – Funzionario dell’Area Affari Generali e attività legislativa all’interno della
Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio, con funzioni di Componente;
- Dott. Marco Timpani – Dirigente dell’Area Fatturazione elettronica, Fiscalità Passiva e Servizi
Telematici all’interno della Direzione regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio, con
funzioni di Componente;

2. di individuare quale segretario verbalizzante, la  Dott.ssa Manuela Panzera, funzionario “dell’Area
Programmazione e monitoraggio all’interno della Direzione Generale”;

3. di dare atto che la Commissione di valutazione delle candidature potrà lavorare in presenza o a distanza
con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;

4. di stabilire che la partecipazione alla Commissione esaminatrice è a titolo gratuito.

La presente determinazione è notificata agli interessati ed è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lazio, nonché sul portale regionale, sezione trasparenza, dedicato alla procedura in questione.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

Il Direttore generale 
Dott. Alessandro Ridolfi 

Pagina  4 / 4

Atto n. G12283 del 19/09/2023


